

PIR/ 2279 /2024/ES

Trzebownisko, 17.09.2024 r.

Pan
Wiktor Szmulewicz
Prezes
Krajowej Rady Izb Rolniczych

Szanowny Panie Prezesie!

Nie jest przypadkiem, że kolejna Rada Powiatowa, tym razem z powiatu brzozowskiego, zawniosowała do Zarządu naszej Izby o podjęcie kroków zwierzających do zmniejszenia populacji wilka. Analizując 27 lat działalności Podkarpackiej Izby Rolniczej pod kątem rozwiązywania konfliktów na linii rolnik – wilk a teraz mieszkaniec obszarów wiejskich – wilk, z całą pewnością stwierdzamy, że przez ten okres kolejne rządy nie uczyniły nic, aby ochrona wilka oparta była na racjonalnych zasadach gospodarowania tym gatunkiem poczynając od rzetelnej inwentaryzacji tego gatunku a kończąc na wypracowaniu procedur postępowania w sytuacji zagrożenia mienia a nawet życia. Prawne środki umożliwiające odstraszanie są mało skuteczne, o czym mówią społecznicy „pracujący” w grupach interwencyjnych a możliwość wykonania decyzji o odstrzale jest praktycznie niewykonalna, o czym mówią rolnicy i samorządowcy występujący o odstrzał oraz myśliwi wyznaczeni do odstrzału. Wilk niczym COVID, po prawie 30 latach ochrony, „rozlał” się po całym Podkarpaciu potrajając swoją liczebność i zajmując tereny, na których nigdy go nie było. Poziom tolerancji rolników i mieszkańców wiosek na obecność wilka w zagrodach oraz na podwórkach i zrzucanie odpowiedzialność za ochronę mienia i życia obywateli na samorządy lokalne i rolników zdaje się sięgać poziomu zerowego. Dlatego wnioskujemy do pana Prezesa o przedstawienie zgłoszonego problemu w Ministerstwie Klimatu i Środowiska oraz Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, uznając iż etap całkowitej ochrony tego gatunku zakończył się sukcesem i należy rozpocząć racjonalną gospodarkę istniejącymi zasobami wilka.

Taki sam problem zgłaszają członkowie Rady Powiatowej PIR w Brzozowie z nadmierną populacją bobra. Próby rozwiązania problemu w postaci zgody wydanej przez dyrektora Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Rzeszowie na usuwanie tam na rowach melioracyjnych i na odstrzał bobrów kończącej się w grudniu br. nie przynosi oczekiwanych rezultatów. Zasadniczą przyczyną braku zainteresowania myśliwych wykonaniem zezwolenia na odstrzał bobrów są nieprzynoszące żadnego dochodu myśliwemu koszty w postaci straconego czasu i amunicji. Mając na uwadze wielkość szkód wyrządzanych przez bobry oraz uciążliwość tego gatunku w toku produkcji rolnej popieramy zaproponowane przez członków Rady rozwiązanie i wnioskujemy o wystąpienie do Ministra Klimatu i Środowiska o wprowadzenie ryczału dla myśliwych za odstrzelone bobry, w tych regionach kraju, w których lokalna populacja bobra jest największa.

Kolejny rok wdrażania zapisów Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, zdaniem członków Rady Powiatowej PIR z Brzozowa, daje możliwość rewizji szczegółowych wymogów korzystania z proponowanych rolnikom interwencji:

- 1) i tak członkowie Rady zwrócili uwagę na wcześniej już zgłaszane uwagi dotyczące różnych terminów dokumentowania realizacji praktyk związanych z ekoschematem - dobrostan zwierząt, co przy również różnych terminach dokumentowania realizacji innych ekochematów oraz innych rejestrów związanych z produkcją rolną i życiem codziennym czyni z rolnika „niewolnika” kalendarza i biurokracji. Argumentem przemawiającym za wprowadzeniem jednego terminu i jednego dokumentu potwierdzającego realizację praktyk dobrostanu zwierząt na dzień np. 31 marca roku następnego jest zapowiedz oddzielenia płatności obszarowych od płatności dobrostanowych co uwolni zarówno obsługującego wniosek pracownika Agencji jak i rolnika od presji czasu rozpatrzenia wniosku,
- 2) członkowie Rady zwrócili uwagę na wygórowane kryteria ubiegania się o pomoc w ramach interwencji „Rozwój małych gospodarstw”, co potwierdza przedłużenie terminu składania wniosków, który według naszych obserwacji nie przeloży się na wzrost ilości złożonych wniosków. Pierwszą barierą eliminującą ogromną ilość rolników z możliwości skorzystania z pomocy jest kryterium punktowe, które już na wstępie nie daje możliwości skorzystania z pomocy gospodarstwom niebiorącym udziału w systemach jakości, położonym poza ONW, czy niebędącym członkami grupy producenckiej. Drugą barierą, jeśli nawet ktoś uzyska minimalną ilość punktów i zrealizuje plan, jest udokumentowanie fakturami, umowami kupna-sprzedaży potwierdzonymi przelewami bankowymi sprzedaż towaru. Nawet trudno jest sobie wyobrazić rolnika, który na lokalnym bazarku przy sprzedaży jajek, czy sera sporządza umowę sprzedaży z nabywcą a zapłata następuje w banku. Dziwi fakt, że dokumentem nie jest ewidencja sprzedaży, którą rolnik ma obowiązek prowadzić przez cały czas realizacji interwencji i która stanowi załącznik do wniosku o płatności końcowej a jest dopuszczoną i wiarygodną formą rozliczenia się rolnika z fiskusem. W ten sposób, bez zmiany załącznika nr 3 „Regulaminu naboru wniosków dla interwencji I.10.5 w ramach PS WPR na lata 2023-2027” jednoznacznie mówiącego, że ewidencja sprzedaży jest dopuszczonym dokumentem potwierdzającym wzrost wartości sprzedaży, środki przeznaczone na realizację idei łańcucha krótkich dostaw i rolniczego handlu detalicznego nie zostaną wykorzystane.

Po analizie celowości zmiany przepisów dotyczących powyższych kwestii prosimy o przekazanie ich stosownym jednostkom.

Z poważaniem

PIR
Podkarpacki Związek Rolniczej
Sto. *Elman*

Otrzymują:

- 1) adresat
- 2) przewodniczący Rady Powiatowej PIR w Brzozowie
- 3) a/a.